PROJETO DE LEI Nº 645, DE 2016

Dá a denominação de "Valdic Junio Alves Primo", ao Complexo Penitenciário do Município de Avanhandava.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se "Valdic Junio Alves Primo", o Complexo Penitenciário do Município de Avanhandava.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Valdic Junio Alves Primo nasceu no Hospital Geral de Promissão, SP, em 22 de junho de 1974, filho de Lourival Alves Primo e de Lourdes dos Santos Primo.

Logo após seu nascimento voltou para Avanhandava onde permaneceu toda sua infância.

Em 1986 mudou-se para a cidade de Barbosa, nas imediações da Cerâmica Chavantes, retornando à Avanhandava em 1989.

Formou-se bacharel em Educação Física no Centro Universitário UNISALESIANO na cidade de Lins em 1996 e, embora tivesse seus compromissos com a faculdade que cursava, continuava trabalhando para seu sustento. Assim, de 1994 até o ano 2000, passou por diversas empresas, dentre elas a Santa Casa de Misericórdia e Departamento Autônomo de Água e Esgoto (DAEP), ambas do Município de Penápolis; Usina Diana; Cerâmica Gino Corbucci; Escola Estadual “Profº José Carlos da Silva” do Município de Barbosa, já como professor de Educação Física.

Através de concurso público, Valdic ingressou na Penitenciária de Ribeirão Preto, com exercício a partir de agosto de 2000, permanecendo até 2003 quando foi transferido para a Penitenciária de Avanhandava.

Sempre procurou realizar seu trabalho da melhor forma possível, com ética e rigor profissional.

Assim, é mais do que justa a homenagem ora pretendida, de denominar de “Valdic Junio Alves Primo” - falecido no dia 28 de janeiro de 2016, em pleno exercício de suas funções, em um acidente de trânsito a caminho do trabalho - o prédio do Complexo Penitenciário do Município de Avanhandava

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em 23/8/2016.
a) João Caramez - PSDB